e inscrito no cadastro do município sob nº    1087.0032, com área de 3.328,24 m². 

4. DOS VALORES. 

4.1 De acordo com a portaria MCID 725/2023 e suas alterações o terreno disponibilizado 

recebe CLASSIFICAÇÃO SUPERIOR e, considerando que Amparo é classificada como 

Centro Sub-Regional o valor máximo de cada unidade é de R$158.000,00 (cento e 

cinquenta e oito mil reais) o que projeta como valor estimado para as  48 unidades o total 

de R$7.584.000,00 (sete milhões, quinhentos e oitenta e quatro mil reais), valores estes 

financiados pela Caixa Econômica Federal, conforme diretrizes constantes neste Edital. 

Descrição Unidade 

Quantidades de 

Unidades 

Habitacionais 

Valor de provisão 

da unidade 

habitacional 

Valor Total 

Unidades

[...]

Ativos (totais) para quitar suas obrigações a curto, médio e longo prazo e será obtido através da 

seguinte fórmula: ISG=ATPC+ELP, Onde, AT = Ativo Total, PC = Passivo Circulante e ELP = 

Exigível a Longo Prazo. 

10.19. A Proponente deverá demonstrar capital social integralizado de, no mínimo, R$ 758.400,00 

(setecentos e cinquenta e oito mil e quatrocentos reais), correspondente a aproximadamente 10% 

do valor referencial do objeto da futura contratação (R$ 7.584.000,00), devendo a comprovação 

ser feita, relativamente à data da apresentação dos documentos de habilitação, mediante a 

apresentação do Ato Constitutivo em vigor (estatuto ou contrato social, conforme o caso) ou

[...]

de elementos necessários e suficientes, com nível de precisão adequado para configurar 

a execução do objeto do Chamamento Público. 

Promover a moradia digna no Município de Amparo para famílias residentes no 

município com renda bruta familiar mensal até R$ 2.850,00 (dois mil, oitocentos e 

cinquenta reais), no âmbito do Programa Minha Casa, Minha Vida (MCMV-FAR), 

operado por meio de pessoa jurídica do ramo da construção civil que tenha capacidade 

técnica para a elaboração de projetos básicos e executivos, execução de obras e o devido 

registro imobiliário para a implantação de empreendimentos habitacionais de interesse

[...]

2º As contratações previstas nesta Portaria abrangem os Municípios com população

superior a 50.000 (cinquenta mil) habitantes, observadas as metas de atendimento e a distribuição

territorial estabelecidas neste ato.

Meta de contratação

Art. 3º Fica estabelecida a meta de 110.000 (cento e dez mil) unidades habitacionais para a

contratação de empreendimentos habitacionais na linha de atendimento, distribuída da seguinte forma:

I - 100.000 (cem mil) unidades habitacionais destinadas ao atendimento do cadastro

habitacional local;

II - 4.000 (quatro mil) unidades habitacionais destinadas a localidades impactadas pela

[...]

das famílias, em consonância a Medida Provisória nº 1.162, de 2023, e em ato normativo específico de 
definição de famílias beneficiárias, na forma abaixo: 

Tabela - participação financeira da família 

Renda Bruta Familiar Mensal Prestação mensal 

Até R$ 1.412,00 (mil quatrocentos e doze 
reais) 

10% (dez por cento) da renda familiar, observada 
parcela mínima de R$ 80,00 (oitenta reais) 

De R$ 1.412,01 (mil quatrocentos e doze 
reais e um centavo) a 2.850,00 (dois mil, 
oitocentos e cinquenta reais) 

15% (quinze por cento) da renda familiar, 
subtraindo-se R$ 70,60 (setenta reais e sessenta 
centavos) do valor apurado 

(Redação dada pela Portaria MCID nº 1.211, de 23 de outubro de 2024) 

§ 1º O saldo devedor, as prestações mensais e a subvenção econômica mensal ainda não aportada ao